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 طرح درس

 

 فلسفة اگزیستانسدرس:  عنوان .1

کوشم ضرورت مفهوم اگزیستانس و تحول درونی آن را در فلسفة هایدگر از طریق  در این درس می تعریف: .2

شناختی میان موجود و وجود طرح کنم. فهم اینکه چگونه  ای متمرکز و تفصیلی دربارة مسألة تمایز هستی بررسی

به اگزیستانس به معنای نحوة وجود اختصاصی انسان منتقل شد در  existentiaمفهوم مدرسیِ وجود خارجی 

سال قصد دارم تفسیر این  ام، به بحث گذاشته شده بود، اما در این نیم های پیش که داشته درسگفتارهای سال

دگر بررسی های مختلف اندیشة های شناختی، معنا و اهمیت آن در دوره تحول را از منظر طرح مسألة تمایز هستی

ای،  کنم تا در نهایت به فهمی از این سیر خاص در اندیشة هایدگر برسیم که چگونه و با چه ضرورت فلسفی

Existenz ایستی به درون به معنای برون ( ایستاییInständigkeitدر قبال رویداد هستی تبدیل می )  شود. برای

شناسی رجوع کرد. پرسش وجود، با طرح  د و هستیفهم این مسأله، باید به تحول تلقی هایدگر از پرسش وجو

شناختی گره خورده است. برای فهم این تمایز، و فهم ادعای هایدگر، که این تمایز به درستی در تاریخ  تمایز هستی

های اصلی این تمایز را تحلیل کنیم و نشان دهیم  فلسفه و متافیزیک فهمیده نشده است، باید بکوشیم مؤلفه

چگونه از نو به این مسأله اندیشیده است. بحث را با گزینش و شرح چند متن هایدگر پیش خواهیم  هایدگر هربار

شناختی یا به صراحت طرح شده است یا بدون تصریح به این عنوان، به این  برد که در آنها مسألة تمایز هستی

ل بنیادین پدیدارشناسی رجوع مسأله به شیوة نوینی پرداخته شده است. نخست، به واپسین بخش درسگفتار مسائ

کند تا طرح خود برای  خواهیم کرد. هایدگر در اینجا در نسبتی ویژه با پایان مباحث کتاب وجود و زمان، تلاش می

فصل بعدی و نگاشته نشدة کتاب را به بحث بگذارد و ذیل بحث زمانی بودن وجود، به طرح صریح مسألة تمایز 

داند. با اشاراتی به دو  با سربرآوردن خود دازاین، یا رویداد اگزیستانس یکی میپردازد و آن را  شناختی می هستی

متن درباب ذات رویداد و درباب ذات حقیقت، بحث خواهد شد که چگونه هایدگر دو رتبة حقیقت انتیک و 

همبسته شناختی را با آزادی و تعالی دازاین  کند و حقیقت هستی حقیقت انتولوژیک را از یکدیگر متمایز می

داند. همچنین در متن متافیزیک چیست، تعالی یافتن دازاین و تمایز وجود از موجود با مفهوم عدم در پیوند  می

شناختی  گیرد. در اندیشة پس از گشت، در کتاب اینهمانی و تمایز، طرح هایدگر از مسألة تمایز هستی قرار می

شود یا سطح جدیدی از  تمایزی دیگر بر آن افزوده می توان گفت کند بدین معنا که می تغییری درونی پیدا می

شویم، یعنی تمایز میان وجودِ تمایزیافته از موجود به مثابة موجودیت یا وجودِ موجود از سویی، و  تمایز روبرو می

بخش به  خود رویدادِ تمایز به مثابة خود وجود یا همان رویداد. همین سطح جدید در متن زمان و وجود، امکان

ای به امکانی متفاوت در فهم وجود در  شود. هایدگر در شرح خود بر این درسگفتار اشاره ود و زمان دانسته میوج

های  کند و در اشاراتی و یادداشت کوتاهی از واپسین سال متافیزیک افلاطون و تمثیل نور برای وجود می

ود و بر وحدت کامل مسألة ظهور پا شناختی نیز غلبه ش کند که باید بر تمایز هستی اش، تأکید می زندگی

کنم خط تفسیری روشنی از این سیر درونی اندیشة هایدگر به دست دهم و آن را با رجوع به  فشارد. سعی می می

 متون ذکر شده به بحث بگذارم. 
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 :منابع .3

اینجا به ذکر ترجمة منابع اولی و ثانوی به صورت فایلهای انگلیسی و آلمانی در گروه درس قرار داده خواهد شد. در 

 شود. سال به آنها رجوع خواهد شد بسنده می انگلیسی منابع هایدگر که در طول نیم
- The Basic Problems of Phenomenology, Translation, Introduction, and Lexicon by 

Albert Hofstadter, Indiana University Press 

- “On the Essence of Ground”, “What is Metaphysics?, “On the Essence of Truth”, in: Pathmarks, 

edited by William McNeill, Cambridge University Press 

- Identity and Difference, translated with an Introduction by Joan Stambaugh 

- On Time and Being, translated by Joan Stambaugh 

 

نیاز ندارد اما بحث این ترم، آشنایی با مباحث عمدة متافیزیک و فلسفة عصر  ی این درس پیشاز جهت ادارنیاز:  پیش. 4

 کند.  جدید و آشنایی کلی با پدیدارشناسی را اقتضاء می

علاوه بر آزمون پایان ترم، نگارش مقاله نیز الزامی است و حداقل نیمی از نمره را به خود شیوة محاسبه نمره: . 5

تواند به نمرة آزمون پایان ترم افزوده شود یا در  ارائة کنفرانس کلاسی دربارة متون مورد بحث نیز میدهد.  اختصاص می

 صورتی که مبتنی بر پژوهش بیشتری باشد، جایگزین مقاله شود. 

 احمد رجبی

 استاد درس

 

 فلسفة اگزیستانستقویم آموزشی درس 

 ها و جلسات: سرفصل

شناختی و مفهوم وجود و اگزیستانس در متافیزیک کلاسیک، فلسفة مدرسی و فلسفة  مقدمه: تمایز هستی -1

 ( 2-1بنیادین )جلسات   شناسی جدید و در طرح هستی

بودن وجود و امکان فراروی از وجود و موضوع  شناختی در نسبت با زمانمندی دازاین و زمانی بحث تمایز هستی -2

 (6-3نهایی درسگفتار مسائل بنیادین پدیدارشناسی )جلسات  ساختن وجود با شرح بخش

 (8-7تمایز هستی شناختی، تعالی دازاین و مفهوم عدم با شرح متن متافیزیک چیست )جلسات  -3

حقیقت انتیک و حقیقت انتولوژیک و ارتباطش با آزادی دازاین، مسألة بنیاد و حقیقت با اشاراتی به دو متن  -4

 (11-9ذات حقیقت )جلسات  درباب ذات بنیاد و درباب

شناختی در نسبت با رویداد تمایز، تمایز خود وجود از وجود موجود و سطح جدید تمایز در اندیشة  تمایز هستی -5

 (15-12پس از گشت هایدگر )جلسات 

شناختی با اشاراتی به متن زمان و وجود و اشارة  جمع بندی افق اندیشة هایدگر در خصوص تمایز هستی -6

 (16مکان رجوع به متافیزیک افلاطون )جلسه هایدگر به ا

 

 

 


